
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 271/2012
privind  aprobarea utilizării excedentului din anul precedent pentru cheltuieli de 

dezvoltare

Consiliul  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa   ordinară  din  27 
ianuarie 2012; 

Analizând  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Direcţia 
conomică, înregistrate cu nr. 16946 din data 21.12.2012  prin care s-a propus adoptarea unei 
hotărâri  privind  utilizarea excedentului din anul precedent pentru cheltuieli de dezvoltare.

În temeiul  prevederii  art.  58 alin (1) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele 
publice locale cu modificările şi completările ulterioare 

Văzând rapoartele comisiilor:
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
-  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
În baza  art.20,  alin.  (1),  lit.  (c)  şi  art.36,  alin.  (2)  din  Legea  nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), precum şi art. 45, alin. 

(2), lit. a), art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I  Se aprobă  utilizarea excedentului din anul precedent  în valoare de 16.134,82 
mii lei pentru cheltuieli  de dezvoltare în vederea realizării lucrărilor de investiţii  conform 
anexei nr.1 .

Art.II Se abrogă Hotărârea  nr. 20/2012 privind  aprobarea utilizării excedentului din 
anul precedent pentru cheltuieli de dezvoltare, cu modificările ulterioare.

Art.III Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul municipiului Ráduly Róbert Kálmán, Direcţia economică, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică:
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului şi viceprimarilor municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii;
d) Director economic - Compartimentul financiar contabil şi control financiar de 
gestiune;

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 271/2012

